Дело № 1-18/2024

32RS0032-01-2023-000772-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 апреля 2024 года г. Унеча

Унечский районный суд Брянской области в составе:

председательствующего –судьи Поставневой Т.Н.

при секретаре судебного заседания Карпюк Е.М.

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора 

Унечского района Брянской области ФИО1

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО2 

защитника-адвоката 

Брянской областной коллегии адвокатов ФИО4,.

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО5

защитника-адвоката 

Брянской областной коллегии адвокатов Родина И.В.,

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГг года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. Струженка 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору со своей супругой ФИО5, преследуя цель незаконного обогащения, в нарушение Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», приобрели в целях сбыта при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированные специальными (акцизными) марками, которые не соответствовали требованиям Гознака, табачные изделия в количестве 7144 единиц на общую сумму 806194 рубля 32 копейки, что является крупным размером. Приобретенные в целях сбыта немаркированные табачные изделия ФИО2 в тот же период перевозил на находившемся в собственности у ФИО5 автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, в места хранения, а именно: в арендуемый ими магазин «ТабакЪ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который также использовали для продажи немаркированных табачных изделий, и квартиру по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где хранил в целях последующего их сбыта.

Преследуя цель материального обогащения, в соответствии с намеченным преступным планом, направленным на извлечение прибыли от незаконной реализации немаркированных табачных изделий, ФИО2 и ФИО5 осуществляли реализацию немаркированных табачных изделий в магазине «ТабакЪ» по адресу: 

<

адрес>.

Так, не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном в ходе следствия месте незаконно приобрели у неустановленного лица не менее 2 пачек сигарет «Корона», которые затем перевезли и незаконно хранили с целью сбыта в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 17 часов 00 минут ФИО2, во исполнение своей преступной роли, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Табакъ» по адресу: 

<

адрес> продал физическому лицу – Свидетель №13, 2 пачки сигарет с надписью «Корона», не соответствующие требованиям ГОСТ, по цене 85 рублей за одну пачку сигарет, на общую сумму 170 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 30 минут ФИО2 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном в ходе следствия месте незаконно приобрели у неустановленного лица не менее 2 пачек сигарет «Корона», которые затем перевезли и незаконно хранили с целью сбыта в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, до указанного времени, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО5, во исполнение своей преступной роли, находясь на рабочем месте в магазин «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, продала Свидетель №3, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 2 пачки сигарет с надписью «Корона», не соответствующие требованиям ГОСТ по цене 85 рублей за одну пачку сигарет, общей стоимостью 170 рублей. 

Также ФИО2, действуя согласно достигнутой ранее с ФИО5 договоренности на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, во исполнение своей преступной роли, действуя из корыстных побуждений, в нарушение действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, не имея лицензии на закупку, хранение и розничную продажу табачных изделий, не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел у неустановленных лиц в целях сбыта в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, табачные изделия, не соответствующие требованиям ГОСТ, маркированные федеральными специальными знаками и акцизными марками, изготовленными не производством Гознак, а именно: сигареты «NZ Black Power», в количестве 500 пачек; сигареты «Корона Стиль», в количестве 6000 пачек. 

Затем, ФИО2 во исполнение своей преступной роли, перевозил вышеуказанные сигареты в тот же период времени на принадлежащем ФИО5 автомобиле марки «Форд», модель «Фокус», 2009 года выпуска, государственный регистрационный знак М021СМ32RUS, к местам хранения в целях сбыта – в магазин «Табакъ», по адресу: 

<

адрес>, а также в квартиру по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. Данные немаркированные табачные изделия различных наименований ФИО2 по независящим от него причинам до места хранения не довез, так как был остановлен сотрудниками полиции в 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 37 минут по 17 часов 51 минуту в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 30 м от 

<

адрес>, при осмотре автомобиля марки «Форд», модель «Фокус», 2009 года выпуска, государственный регистрационный знак М021СМ32RUS, в автомобиле были обнаружены и изъяты: сигареты «NZ Black Power», в количестве 500 пачек стоимостью 112 рублей за одну пачку, общей стоимостью 56000 рублей; сигареты «Корона Стиль», в количестве 6000 пачек, стоимостью 112 рублей за одну пачку, общей стоимостью 672000 рублей.

Также, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном в ходе следствия месте незаконно приобрели у неустановленного лица не менее 2 пачек сигарет «Корона», которые затем перевезли и незаконно хранили с целью сбыта в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, до указанного времени, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2, во исполнение своей преступной роли, находясь в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, продал физическому лицу, избравшему себе в целях обеспечения личной безопасности псевдоним «ФИО3» И.И., действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 2 пачки сигарет с надписью «Корона» не соответствующие требованиям ГОСТ по цене 85 рублей за одну пачку сигарет, на общую сумму 170 рублей. 

Кроме того, не позднее 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном в ходе следствия месте незаконно приобрели у неустановленного лица не менее 2 пачек сигарет «Корона», стоимостью 1 пачки 112 руб. 00 коп., стоимостью двух пачек 224 руб. 00 коп., которые затем перевезли и незаконно хранили с целью сбыта в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, до указанного времени, после чего ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 40 минут до 12 часов 30 минут, ФИО2, во исполнение своей преступной роли, находясь в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, продал Свидетель №3, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 2 пачки сигарет с надписью «Корона» по цене 85 рублей за одну пачку сигарет, на общую сумму 170 рублей. 

Помимо этого, ФИО2 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе следствия месте незаконно приобрели у неустановленного лица не менее 3 пачек сигарет «Корона», стоимостью 1 пачки 112 руб. 00 коп., стоимостью 3 пачек 6 руб. 00 коп., затем перевезли и незаконно хранили с целью сбыта в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, до указанного времени, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 39 минут до 17 часов 05 минут, ФИО2, во исполнение своей преступной роли, находясь в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, продал ФИО15, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 3 пачки сигарет с надписью «Корона» по цене 85 рублей за одну пачку сигарет, на общую сумму 255 рублей. 

Также, не позднее 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном в ходе следствия месте незаконно приобрели у неустановленного лица не менее 4 пачек сигарет «NZ Black Power», стоимостью 1 пачки 112 руб. 00 коп., стоимостью 4 пачек 448 руб. 00 коп., которые затем перевезли и незаконно хранили с целью сбыта в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, до указанного времени, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 14 минут, ФИО5, во исполнение своей преступной роли, находясь в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, продала ФИО15, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 4 пачки сигарет с надписью «NZ Black Power», по цене 70 рублей за одну пачку сигарет, общей стоимостью 280 рублей. 

Кроме того, не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном в ходе следствия месте незаконно приобрели у неустановленного лица не менее 2 пачек сигарет «NZ Safari», стоимостью 1 пачки 112 руб. 00 коп., стоимостью 2 пачек 224 руб. 00 коп., которые затем перевезли и незаконно хранили с целью сбыта в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, до указанного времени, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО5, во исполнение своей преступной роли, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, продала ФИО21, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 2 пачки сигарет с надписью «NZ Safari», по цене 65 рублей за одну пачку сигарет, общей стоимостью 130 рублей.

Также, не позднее 07 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном в ходе следствия месте незаконно приобрели у неустановленного лица табачную продукцию не соответствующую требованиям ГОСТ, которая маркирована федеральными специальными знаками и акцизными марками, изготовленными не производством Гознак, и является контрафактной, которую затем перевезли и незаконно хранили с целью сбыта в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, до указанного времени, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 22 минут до 09 часов 00 минут, в ходе проведения обыска в помещении магазина «Табакъ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: сигареты «NZ Black Power» в количестве 21 пачки, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2499 рублей; сигареты «Корона Стиль» в количестве 36 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 4284 рублей; сигареты «5» в количестве 10 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1190 рублей; сигареты «Прима Дона» в количестве 8 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 952 рубля; сигареты «CREDO» в количестве 58 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 23562 рубля; сигареты «Williams Luxury Slims» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2380 рублей; сигареты «Корона Слим» в количестве 51 пачки, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 6069 рублей; сигареты «Корона Gold» в количестве 17 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2023 рубля; сигареты «Корона» в количестве 65 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 7735 рублей; сигареты «NZ Safari» в количестве 27 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3213 рублей; сигареты «NZ Gold Compact» в количестве 67 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 7973 рубля; сигареты «Want Linex Capsule Blueberry Mint» в количестве 33 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3927 рублей; сигареты «Want Linex» в количестве 33 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3927 рублей; сигареты «Cavallo BY TONY FRANK» в количестве 16 пачек, стоимостью 130,80 рублей, на общую сумму 2092,80 рублей, сигареты «SENATOR WINEGRAPE NANO» в количестве 22 пачек, стоимостью 186,66 рублей за 1 пачку, на общую сумму 4106,52 рублей; сигареты «ZEN RED» в количестве 3 пачек, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 357 рублей, а всего 487 пачек сигарет на общую сумму 59630,32 рублей.

Также, не позднее 09 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном в ходе следствия месте незаконно приобрели у неустановленного лица не менее 140 пачек сигарет «CREDO», которые затем перевезли с целью сбыта и незаконно хранили по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до момента их изъятия, то есть до момента проведения осмотра жилища ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 58 минут до 10 часов 35 минут. 

Общая стоимость приобретенных, перевезенных и хранимых с целью сбыта и продажи немаркированных табачных изделий в количестве 7144 единиц составила 806194 рублей 32 копейки, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал частично и показал, что ФИО5 является его женой. Она является индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с ней он с ноября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ перевозил, хранил и продавал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками белорусского производства, в том числе в розничном магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанный магазин работает с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 вела учет в тетрадях, помечая количество проданных сигарет и названия. Также он устанавливал цену на продажу сигарет. Доход, полученный от продажи, шел в семейный бюджет, которым он со своей супругой ФИО5 распоряжаются совместно. Вместе с тем, по факту 13 коробок сигарет производства Республики Беларусь, которые были у него изъяты ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия из автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак – 

<

***>, в 

<

адрес>, пояснил, что данные сигареты он ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 12 часов 30 минут, покупал на рынке в 

<

адрес> у ранее неизвестного ему мужчины. После чего он проследовал по указанию мужчины на выезд из города, где из другого автомобиля перенесли ему в автомобиль марки «Форд Фокус» с регистрационным знаком - 

<

***> 12 коробок с сигаретами «Корона Стиль» и 1 коробку сигарет «NZ Black Power» - производства Республики Беларусь. После погрузки он отдал оставшуюся сумму. Он хотел продать данные сигареты одному покупателю, которого нашёл в сети Интернет. ФИО5 ничего не знала о данном факте.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину в предъявленном обвинении признала частично, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО5, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой в присутствии защитника, следует, что в мае 2022 года, более точной даты она не помнит, они с ее мужем решили заниматься продажей табачной продукции, в связи с чем, она ДД.ММ.ГГГГ оформила на своё имя индивидуальное предпринимательство и арендовали для продажи табачной продукции помещение по адресу: 

<

адрес>. В основном, всеми организационными моментами занимался ФИО2, но документы подписывала она от своего имени, так как являлась индивидуальным предпринимателем. С целью реализации табачной продукции она от своего имени заключила несколько договоров с поставщиками различной табачной продукции. Осенью 2022 года, точной даты она не помнит, ФИО2 предложил продавать в данном магазине сигареты Республики Беларусь. Всеми вопросами по закупке сигарет и доставке их в магазин занимался ее муж ФИО2 Она занималась только их продажей в помещении магазина, также вела учет всех сигарет, которые продавала, записывая на листы бумаги количество продаваемых сигарет. Продавала сигареты по той цене, которую говорил ей муж. Цена сигарет была им указана на листке, который находился в магазине, и варьировалась от 70 до 90 рублей, в зависимости от марки сигарет. Кассовые чеки на сигареты производства Республики Беларусь она не пробивала. Выручку от продажи сигарет производства Республики Беларусь использовалась ей и ее супругом для погашения кредитов, а также коммунальных услуг. Сигареты производства Республики Беларусь хранились в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>. (том 3 л.д. 7-10).

Помимо частичного признания подсудимыми ФИО2 и ФИО5 своей вины, их виновность в совершении преступления, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО5 является его родной сестрой, а ФИО2 ее муж. ФИО40 для осуществления своей деятельности арендуют магазин «ТабакЪ» по адресу: 

<

адрес>, где занимаются реализацией табачной продукции, в том числе сигарет производства Республики Беларусь. Он также лично у них ранее покупал сигареты «Корона» (том 2 л.д. 98-100, том 5 л.д. 111-112).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ей известно, что ее знакомые М-вы занимаются торговлей немаркированной табачной продукции Республики Беларусь в магазине «ТабакЪ», расположенном по адресу: 

<

адрес> длительное время. Она примерно с октября 2022 года приобретала у них сигареты, производства Республики Беларусь, стоимостью 75 рублей за пачку (том 2 л.д.102-105, том 5 л.д. 122-123).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ему известно, что его знакомый М.И.УБ. с женой занимаются торговлей табачной продукции Республики Беларусь в магазине «ТабакЪ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Он в конце ноября – начале декабря по просьбе знакомой приобретал у них 5 пачек сигареты марки «NZ» (тонкие). Также ранее приобретал несколько блоков сигарет «Ява» (золотая), при этом расплачивался, как наличными, так и переводом (том 3 л.д.151-152).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21, оперуполномоченного управления экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по 

<

адрес>, следует, что в его должностные обязанности входило выявление и раскрытие коррупционных преступлений, а также преступлений в сфере экономической безопасности, в том числе связанных с незаконной реализацией немаркированной продукции. По имеющейся информации в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществлялась незаконная реализация табачной продукции супругами М-выми. ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 10 часов 30 минут, оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, выступающим в качестве покупателя немаркированной табачной продукции, проведено ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в рамках которого Свидетель №3 приобрел табачную продукцию производства Республики Беларусь без маркировки акцизными марками, а именно 2 пачки сигарет «Корона». О данном факте было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Унечский». Также ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 09 часов 40 минут, оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, выступающим в качестве покупателя немаркированной табачной продукции, проведено ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в рамках которого Свидетель №3 приобрел в этом магазине табачную продукцию производства Республики Беларусь без маркировки акцизными марками, а именно 2 пачки сигарет «Корона». О данном факте было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Унечский». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 10 часов 00 минут, им, выступающим в качестве покупателя немаркированной табачной продукции, проведено ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в рамках которого он приобрел в этом магазине табачную продукцию производства Республики Беларусь без маркировки акцизными марками, а именно 2 пачки сигарет«NZ Safari» О данном факте было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Унечский». ( т.2 л.д. 200 – 205).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он проживает с Свидетель №6, матерью которой является ФИО5 Ему известно, что супруги М-вы занимаются реализацией табачной продукции в магазине, находящемся в районе рынка г. Унеча Брянской области. В начале декабря 2022 года, ФИО2 приехал к нему домой и попросил оставить на хранение несколько коробок с сигаретами, которые затем забрал ДД.ММ.ГГГГ. Ранее ФИО2 предлагал им продавать сигареты, которые он будет привозить, изначально они согласились и договорились о продажи пяти блоков данных сигарет, но впоследствии, когда ФИО6 сообщил, что сигареты необходимо продавать с осторожностью поскольку они являются белорусскими, и их продажа на территории Российской Федерации является не законной, они отказались продавать данные сигареты (том 2 л.д.237-239). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ФИО5 ее мать, которая является индивидуальным предпринимателем и занимается реализацией табачной продукции в магазине, находящемся в районе рынка 

<

адрес>. В начале декабря 2022 года, ФИО2 приехал к ней и ФИО13 домой, с которым она проживает и попросил оставить на хранение несколько коробок с сигаретами, которые затем забрал ДД.ММ.ГГГГ. Ранее ФИО2 предлагал им продавать сигареты, которые он будет привозить, изначально они согласились и договорились о продажи пяти блоков данных сигарет, но впоследствии, когда ФИО6 сообщил, что сигареты необходимо продавать с осторожностью поскольку они являются белорусскими, и их продажа на территории Российской Федерации является не законной, они отказались продавать данные сигареты (том 2 л.д.240-242). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8, оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Унечский», следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБиПК МО МВД России «Унечский» поступило сообщение оперативного дежурного, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Унечский» остановлен автомобиль марки Форд Фокус с государственным регистрационным знаком - 

<

***> под управлением гражданина ФИО6 

<

данные изъяты>, в котором обнаружено 13 коробок с табачной продукцией 

<

адрес> без сопроводительных документов. После чего, он совместно с О/У ОЭБиПК ФИО14 выехал на место и зафиксировал данный факт, а также изъял табачную продукцию. С целью осуществления поступившей информации о незаконной реализация табачной продукции супругами М-выми и документирования преступной деятельности, ОЭБиПК МО МВД России «Унечский» был проведен комплекс ОРМ «проверочная закупка».Так, ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве покупателя немаркированной табачной продукции выступил ФИО15, приглашенный на добровольной основе. В ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 17 часов 03 минуты, ФИО2, находясь в магазине по вышеуказанному адресу, продал ФИО7 3 пачки сигарет «Корона», которые достал из-под прилавка, за что ФИО15 заплатил 305 рублей, при этом ФИО6 вернул ему 50 рублей сдачи. После чего, ФИО7 в 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан, в служебном кабинете № здания МО МВД России «Унечский», выдал 3 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий, которые были изъяты, о чем составлен соответствующий акт, подписанный участвующими лицами. Также, ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве покупателя немаркированной табачной продукции выступил ФИО15, приглашенный на добровольной основе. В ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 16 часов 00 минут, ФИО5, находясь в магазине по вышеуказанному адресу, продала ФИО7 4 пачки сигарет марки «NZ BLACK POWER», которые достал из под прилавка, за что ФИО15 заплатил 300 рублей, при этом ФИО6 вернул ему 20 рублей сдачи. После чего, ФИО7 в 16 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан, в служебном кабинете № здания МО МВД России «Унечский», выдал 4 пачки сигарет марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий, которые были изъяты, о чем составлен соответствующий акт, подписанный участвующими лицами. При проведении ОРМ «проверочная закупка» проводилась аудио-видео фиксация с использованием специального технического средства (том 3 л.д.64-68).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9, оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Унечский» с 2022 года, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБиПК МО МВД России «Унечский» поступило сообщение от оперативного дежурного о том, что ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 15 часов 00 минут, сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Унечский» был остановлен автомобиль марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным знаком - 

<

***>, под управлением ФИО6 

<

данные изъяты>, в котором обнаружено 13 коробок с табачной продукцией 

<

адрес> без сопроводительных документов. Она вместе с оперуполномоченным ОЭБиПК Свидетель №8 по данному факту выезжали на место, составили протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъяли табачную продукцию в количестве 6500 пачек. С целью осуществления проверки поступившей информации и документирования преступной деятельности ОЭБиПК МО МВД России «Унечский» был проведен комплекс ОРМ. (том 3 л.д.69-70).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что он состоял в должности начальника ДПС ГИБДД МО МВД России «Унечский». Во время несения службы ДД.ММ.ГГГГ совместно с инспектором по пропаганде ДПС ГИБДД МО МВД России «Унечский» ФИО17 в 

<

адрес>, приблизительно в 15 часов 00 минут, на 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки «Форд Фокус» с регистрационным номером - 

<

***>, под управлением водителя ФИО2 При осмотре автомобиля в салоне и багажнике были обнаружены 13 коробок с табачной продукцией Республики Беларусь без сопроводительных документов. Данный автомобиль и груз были доставлены в ОП «Суражский», где сотрудники ОЭБиПК МО МВД России «Унечский» произвели их изъятие. По данному факту им был зарегистрирован рапорт в дежурной части ОП «Суражский» (том 3 л.д.101-102).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО18 и Свидетель №12, каждого в отдельности, следует, что ДД.ММ.ГГГГ го они по просьбе сотрудников полиции на добровольной основе участвовали при проведении обыска у ФИО2 и ФИО5 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в доме и на территории домовладения были обнаружены и изъяты листы формата А4 с записями, тетрадь с записями, и две вскрытые пачки сигарет «Dove Platinum» производства Республики Беларусь, о чем составлены соответствующие протоколы, подписанные участвующими лицами. Также в 07 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в их присутствии, в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было начато проведение обыска, в ходе которого была изъята табачная продукция производства Республики Беларусь, а также производства России с подозрительными акцизными марками, о чем составлен соответствующий протокол, подписанный участвующими лицами. Кроме того, в 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «Форд Фокус» с государственным регистрационным номером - 

<

***> был произведен обыск, в ходе которого предметов и объектов, запрещенных в свободном гражданском обороте не обнаружено, о чем составлен соответствующий протокол, подписанный ей и участвующими лицами. В 09 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был проведен осмотр жилища с согласия ФИО2, в ходе которого были обнаружены сигареты производства Республики Беларусь, которые были изъяты, о чем составлен соответствующий протокол, подписанный участвующими лицами. В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в доме и на прилегающей территории предметов и объектов, запрещенных в свободном гражданском обороте не обнаружено, о чем составлен соответствующий протокол, подписанный ей и участвующими лицами, также ничего не обнаружено и при проведении обыска в автомобиле «Мазда 323F» с государственным регистрационным номером - 

<

***> (том 3 л.д.103-105, т.3 л.д. 106- 108).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции он на добровольной основе участвовал при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Так, в его присутствии и ФИО19 в служебном кабинете № здания МО МВД России «Унечский» сотрудником полиции Свидетель №8 был произведен досмотр вещей, находящихся при ФИО15, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» немаркированной табачной продукции. ФИО15 было передано специальное техническое средство видеофиксации, в целях документирования факта продажи табачных изделий, в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также - денежных средств в сумме 305 рублей, о чем составлен соответствующий акт, в котором он расписался. После чего, все участвующие лица направились по адресу: 

<

адрес>, где ФИО15 зашел в магазин «Табакъ», в котором находился ФИО2 и он достал из-под прилавка и продал ФИО7 3 пачки сигарет «Корона», за что он передал 305 рублей, получив сдачу 50 рублей. После чего, все вернулись в МО МВД «Унечский», где результаты ОРМ были зафиксированы и у ФИО15 изъяты: специальное техническое средство видеофиксации, денежные средства в сумме 50 рублей и 3 пачки сигарет марки «Корона» (желтая). Также, ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции он на добровольной основе участвовал при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Так, в его присутствии и ФИО19 в служебном кабинете № здания МО МВД России «Унечский» сотрудником полиции Свидетель №8 был произведен досмотр вещей, находящихся при ФИО15, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» немаркированной табачной продукции и ФИО15 было передано специальное техническое средство видеофиксации, в целях документирования факта продажи табачных изделий, в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также - денежных средств в сумме 300 рублей, о чем составлен соответствующий акт. Затем, все участвующие лица направились по адресу: 

<

адрес>, где ФИО15 зашел в магазин «Табакъ», в котором находилась ФИО8 и она достала из-под прилавка и продала ФИО7 4 пачки сигарет «NZ BLACK POWER», за что он передал 300 рублей, получив сдачу 20 рублей. После чего, все вернулись в МО МВД «Унечский», где результаты ОРМ были зафиксированы и у ФИО15 изъяты: специальное техническое средство видеофиксации, денежные средства в сумме 20 рублей и 4 пачки сигарет марки «NZ BLACK POWER» (том 3 л.д. 60-63).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, следует, что в ноябре 2022 ему стало известно, что ФИО6 

<

данные изъяты> и ФИО6 

<

данные изъяты>, занимаются приобретением, хранением, перевозкой немаркированной табачной продукции в целях дальнейшего сбыта в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. С целью осуществления проверки поступившей информации и документирования преступной деятельности, оперуполномоченными отдел № УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> был проведен комплекс ОРМ. Так, ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №13, выступающим в качестве покупателя немаркированной табачной продукции, проведено ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием специального технического средства. В ходе которой, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, в магазине «Табакъ», расположенном по вышеуказанному адресу ФИО2 продал ему 2 пачки сигарет, которые достал из-под прилавка, за что он заплатил 200 рублей, получив в замен сдачу 30 рублей. Вернувшись в отдел полиции, результаты ОРМ были зафиксированы, изъяты: 2 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий, специальное техническое средство аудио и видео фиксации, о чем был составлен соответствующий акт, подписанный участвующими лицами. Также, ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Проверочная закупка, в ходе которой, примерно в 10 часов 30 минут, в магазине «Табакъ», расположенном по вышеуказанному адресу ФИО5 продала ему 2 пачки сигарет «Корона», которые достала из под прилавка, за что он заплатил 170 рублей. После чего, в 13 часов – минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, у него были изъяты: 2 пачки сигарет «Корона», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий, специальное техническое средство аудио и видео фиксации, о чем составлен соответствующий акт, подписанный им и участвующими лицами. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием специального технического средства для аудио и видео фиксации, с участием лица, избравшим себе в целях обеспечения личной безопасности псевдоним «ФИО3», выступающим в качестве покупателя немаркированной табачной продукции. В ходе проведения ОРМ лицо, избравшее псевдоним «ФИО3» приблизительно в 12 часов 00 минут в вышеуказанном магазине у ФИО2 приобрел 2 пачки сигарет «Корона» (желтая), передав за них 200 рублей, получив сдачу в сумме 30 рублей. Затем, в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес>, лицо, избравшее псевдоним «ФИО3» передал ему денежные средства в сумме 30 рублей, а также 2 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий и специальное техническое средство аудио и видео фиксации, которые были изъяты в установленном порядке, о чем составлен соответствующий акт, подписанный участвующими лицами. Также ДД.ММ.ГГГГ им, выступающим в качестве покупателя немаркированной табачной продукции, проведено ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием специального технического средства. В ходе ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 09 часов 40 минут, в магазине «Табакъ», расположенном по вышеуказанному адресу ФИО2 продал ему 2 пачки сигарет «Корона» (желтая), которые достал из - под прилавка, за что он передал 200 рублей, получив в замен сдачу 30 рублей. После чего, в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан, в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес>, результаты ОРМ были зафиксированы, изъяты: денежные средства в размере 30 рублей и 2 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий, а также специальное техническое средство аудио и видео фиксации, о чем был составлен соответствующий акт, подписанный участвующими лицами. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО21, выступающим в качестве покупателя немаркированной табачной продукции, проведено ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 10 часов 00 минут в магазине «Табакъ», расположенном по вышеуказанному адресу ФИО5 продала ему 2 пачки сигарет «NZ Safari», которые достала из - под прилавка, за что он передал 200 рублей, предварительно разменяв 500 рублей полученные перед проведением ОРМ, получив в замен сдачу 70 рублей. После чего, в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес>, результаты ОРМ были зафиксированы, изъяты: денежные средства в сумме 370 рублей и 2 пачки сигарет марки «NZ Safari», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий, а также специальное техническое средство аудио и видео фиксации, о чем был составлен соответствующий акт, подписанный участвующими лицами. Все закупки проводились в течение суток по причине отдаленности нахождения магазина «Табакъ», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 

<

адрес>. Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 35 минут по 07 часов 00 минут был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в комнате, где ранее проживали М-вы, были обнаружены и изъяты 2 вскрытые пачки сигарет марки «Dove Platinum» и черновые записи. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 03 минут по 07 часов 15 минут, проведен обыск территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, ничего не обнаружено. Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 22 минут по 09 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск в магазине «Табакъ», где обнаружены и изъяты: черновые записи на бумажных носителях, сигареты «NZ Black Power» 21 пачка, сигареты «Корона Стиль» 36 пачек, сигареты «5» 10 пачек, сигареты «Прима Дона» 8 пачек, сигареты «CREDO» 58 пачек, сигареты «Williams» 20 пачек, сигареты «Корона Слим» 51 пачка, сигареты «Корона Голд» 17 пачек, сигареты «Корона» 65 пачек, сигареты «NZ Safari» 27 пачек, сигареты «NZ Gold Compact» 67 пачек, сигареты «Want nano perfection linex blueberry» 33 пачки, сигареты «Want nano perfection linex» 33 пачки, сигареты «Cavallo by Tony Frank» 16 пачек, сигареты «Senator Winegrape» 22 пачки, сигареты «Zen Red» 3 пачки, сигарет марки «Chapman РЭД» 6 пачек, сигареты «Chapman ПЭПЛ» 10 пачек, сигаретым «Chapman КЛАССИК» 10 пачек, 8 пачек сигарет марки «Chapman Compact», 26 пачек сигарет марки «Хортиця красная», 18 пачек сигарет марки «Хортиця синяя», 27 пачек сигарет марки «Fantom classic red», 30 пачек сигарет марки «Fantom classic blue», 20 пачек сигарет марки «2222 blue label», 20 пачек сигарет марки «2222 red label», 2 пачки сигарет марки «P&S 100`s», 3 пачки сигарет марки «P&S red», 16 пачек сигарет марки «Peppell Super Slims», 8 пачек сигарет марки «Peppell», мобильный телефон марки «Redmi 8». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 15 минут по 09 часов 45 минут, в автомобиле марки «Форд» модели «Фокус», находящемся на участке местности около 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого ничего не обнаружено. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 58 минут по 10 часов 35 минут в квартире по адресу: 

<

адрес> был проведен осмотр жилища, в котором проживают ФИО5 и ФИО2 с согласия последнего. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты сигареты «Credo» в количестве 140 пачек. Также ДД.ММ.ГГГГ проводились обыски: в период времени с 10 часов 55 минут по 12 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> жилом доме и на территории домовладения, а также в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут обыск автомобиля марки МАЗДА модели 323F, находящегося по указанному адресу, в ходе которых ничего не обнаружено (том 3 л.д.109-118).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13, старшего оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Унечский», следует, что в ноябре 2022 года ему стало известно, что ФИО2 и ФИО5, занимаются приобретением, хранением, перевозкой немаркированной табачной продукции в целях дальнейшего сбыта в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. С целью осуществления проверки поступившей информации и документирования преступной деятельности, оперуполномоченными отдела № УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> был проведен комплекс ОРМ. В ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ он выступал в качестве покупателя немаркированной табачной продукции в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Для этих целей он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, зашел в магазин «Табакъ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находился ФИО2 и попросил продать ему 2 пачки сигарет «Корона». ФИО6 достал из- под прилавка 2 пачки сигарет «Корона» (желтая), за которые он попросил у него 170 рублей. Он передал ФИО2 200 рублей, получив сдачу в сумме 30 рублей и покинул магазин. После чего, в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес>, он передал Свидетель №3 денежные средства в сумме 30 рублей, а также 2 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий, а также специальное техническое средство аудио и видео фиксации, которые в установленном порядке были изъяты, о чем составлен соответствующий акт, подписанный участвующими лицами (том 3 л.д.119-121). 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №14 и Свидетель №15, каждого в отдельности, следует, что они ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции на добровольной основе присутствовали при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя немаркированной табачной продукции при проведении ОРМ выступал старший оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №13 которого, оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 в их присутствии досматривал и выдал техническое средство аудио-видео фиксации и денежные средства в сумме 200 рублей. После чего они все направились по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №13, приблизительно в 12 часов 30 минут, зашел в магазин «Табакъ». По возвращению Свидетель №13 выдал 2 пачки сигарет «Корона», пояснив, что купил в магазине у ФИО2, который достал их из – под прилавка, озвучив цену 170 рублей. Он передал ФИО2 200 рублей, после чего получил сдачу в сумме 30 рублей и покинул магазин. После чего, в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес> были составлены документы, в которых они расписались, изъяты: денежные средства в сумме 30 рублей, 2 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий и специальное техническое средство. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции на добровольной основе присутствовали при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя немаркированной табачной продукции при проведении ОРМ выступал оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 которого, оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО21 в их присутствии досматривал и выдал техническое средство аудио-видео фиксации и денежные средства в сумме 170 рублей. После чего они все направились по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №3 приблизительно в 10 часов 30 минут зашел в магазин «Табакъ». По возвращению Свидетель №3 выдал 2 пачки сигарет «Корона», пояснив, что купил в магазине у ФИО5, которая достала их из-под прилавка, за что он передал 170 рублей. После чего, в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес> были составлены документы, в которых они расписались, изъяты: 2 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий и специальное техническое средство. Также ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции на добровольной основе присутствовали при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя немаркированной табачной продукции при проведении ОРМ выступал мужчина, который в целях обеспечения личной безопасности избрал себе псевдоним «ФИО3», которого, оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 в их присутствии досматривал и выдал техническое средство аудио-видео фиксации и денежные средства в сумме 200 рублей. После чего они все направились по адресу: 

<

адрес>, где «ФИО3», приблизительно в 12 часов 00 минут, зашел в магазин «Табакъ». По возвращению он выдал 2 пачки сигарет «Корона» (желтая), пояснив, что купил в магазине у ФИО2, который достал их из-под прилавка, озвучив цену 170 рублей. Он передал ФИО2 200 рублей, после чего получил сдачу в сумме 30 рублей и покинул магазин. После чего, в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес> были составлены документы, в которых они расписались, изъяты: денежные средства в сумме 30 рублей; 2 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий и специальное техническое средство. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции на добровольной основе присутствовали при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя немаркированной табачной продукции при проведении ОРМ выступал оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 которого, оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО21 в их присутствии досматривал и выдал техническое средство аудио-видео фиксации и денежные средства в сумме 200 рублей. После чего они все направились по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №3 приблизительно в 09 часов 40 минут зашел в магазин «Табакъ». По возвращению Свидетель №3 выдал 2 пачки сигарет «Корона», пояснив, что купил в магазине у ФИО2, который достал их из – под прилавка, озвучив цену 170 рублей. Он передал ФИО2 200 рублей, после чего получил сдачу в сумме 30 рублей и покинул магазин. После чего, в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес> были составлены документы, в которых они расписались, изъяты: 2 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий и специальное техническое средство. Также ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции на добровольной основе присутствовали при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя немаркированной табачной продукции при проведении ОРМ выступал оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО22 которого, оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 в их присутствии досматривал и выдал техническое средство аудио-видео фиксации и денежные средства в сумме 500 рублей. После чего они все направились по адресу: 

<

адрес>, где ФИО21 приблизительно в 10 часов 00 минут зашел в магазин «Табакъ». По возвращению ФИО21 выдал 2 пачки сигарет марки «NZ Safari», пояснив, что купил в магазине у ФИО5, которая достала их из-под прилавка. Он передал ФИО5 500 рублей, на что она сообщила, что нет сдачи, ФИО21, разменяв деньги, передал ФИО5 200 рублей, после чего получил сдачу в сумме 70 рублей и покинул магазин. После чего, в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес> были составлены документы, в которых они расписались, изъяты: 2 пачки сигарет марки «NZ Safari», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий денежные средства в сумме 370 рублей и специальное техническое средство (том 3 л.д. 122-127, 128 – 132).

Из оглашенных показаний свидетеля под псевдоним «ФИО3» следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве «покупателя» немаркированной табачной продукции производства 

<

адрес> при проведении ОРМ «проверочной закупки» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. и ему оперативным сотрудником в присутствии понятых в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес> были выданы денежные средства в сумме 200 рублей, специальное техническое средство для аудио и видео фиксации, о чем были составлены акты. Для проведения «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ он, сотрудники полиции и понятые приехали к магазину «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он зашел в магазин, в котором ФИО2 продал ему 2 пачки сигарет «Корона», достав их из-под прилавка и озвучив цену 170 рублей. Он передал ФИО2 200 рублей, получил сдачу 30 рублей и покинул магазин. После чего, в служебном кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес> были составлены документы, в которых он расписался, он передал Свидетель №3 денежные средства в сумме 30 рублей, 2 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий и специальное техническое средство ( т.3 л.д. 134-136).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что у него в пользовании имеется мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>. У него достаточно контактов с ИП и ООО, реализующих табачную продукцию. Ранее он сотрудничал с ИП «ФИО23»., который занимался реализацией табачной продукции в магазине по адресу: 

<

адрес>. Затем в этом магазине стал работать ФИО2 В 2022 году осенью он привез несколько электронных сигарет ФИО2 для дальнейшей продажи. ДД.ММ.ГГГГ с ним связался ФИО2 с целью приобретения электронных сигарет марок «Senator» и «Galaxy» за 8552 рубля, о чем они договорились. Впоследствии вышеуказанные электронные сигареты он отправлял ему по средствам маршрутного автомобиля. О продаже ФИО2 сигарет белорусского производства ему известно, видел данную табачную продукцию у него в киоске «Табакъ» (т.2 л.д. 245-248). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО24, оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении обыска по месту работы ФИО2 и ФИО5 в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>. В ходе были обнаружены и изъяты черновые записи на бумажных носителях, сигареты «NZ Black Power» 21 пачка, сигареты «Корона Стиль» 36 пачек, сигареты «5 king size» 10 пачек, сигареты «Прима Дона» 8 пачек, сигареты «Credo» 58 пачек, сигареты «Williams» 20 пачек, сигареты «Корона Слим» 51 пачка, сигареты «Корона Голд» 17 пачек, сигареты «Корона» 65 пачек, сигареты «NZ Safari» 27 пачек, сигареты «NZ Gold Compact» 67 пачек, сигареты «Want nano perfection linex blueberry» 33 пачки, сигареты «Want nano perfection linex» 33 пачки, сигареты «Cavallo by Tony Frank» 16 пачек, сигареты «Senator Winegrape» 22 пачки, сигареты «Zen Red» 3 пачки, сигарет марки «Chapman РЭД» 6 пачек, сигареты «Chapman ПЭПЛ» 10 пачек, сигаретым «Chapman КЛАССИК» 10 пачек, 8 пачек сигарет марки «Chapman Compact», 26 пачек сигарет марки «Хортиця красная», 18 пачек сигарет марки «Хортиця синяя», 27 пачек сигарет марки «Fantom classic red», 30 пачек сигарет марки «Fantom classic blue», 20 пачек сигарет марки «2222 blue label», 20 пачек сигарет марки «2222 red label», 2 пачки сигарет марки «P&S 100`s», 3 пачки сигарет марки «P&S red», 16 пачек сигарет марки «Peppell Super Slims», 8 пачек сигарет марки «Peppell», мобильный телефон марки «Redmi 8», которые были изъяты и упакованы в установленном порядке (т.3 л.д. 138-139).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве «покупателя» немаркированной табачной продукции производства 

<

адрес> при проведении «проверочной закупки» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес> ему оперативным сотрудником в присутствии понятых в служебном кабинете № МО МВД России «Унечский» были выданы денежные средства в сумме 305 рублей, специальное техническое средство для аудио и видео фиксации, о чем были составлены акты и проводились его досмотры. Для проведения «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ он, сотрудники полиции и понятые приехали к магазину «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он зашел в магазин, в котором ФИО2 продал ему 3 пачки сигарет «Корона», достав их из-под прилавка. Он передал ФИО2 305 рублей, получил сдачу 50 рублей и покинул магазин. После чего, в служебном кабинете № МО МВД России «Унечский» были составлены документы, в которых он расписался, произведен его досмотр, он передал Свидетель №8 денежные средства в сумме 50 рублей, 3 пачки сигарет марки «Корона» (желтая), на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий и специальное техническое средство. Также, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве «покупателя» немаркированной табачной продукции производства 

<

адрес> при проведении «проверочной закупки» в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес> ему оперативным сотрудником в присутствии понятых в служебном кабинете № МО МВД России «Унечский» были выданы денежные средства в сумме 305 рублей, специальное техническое средство для аудио и видео фиксации, о чем были составлены акты и проводились его досмотры. Для проведения «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ он, сотрудники полиции и понятые приехали к магазину «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он зашел в магазин, в котором ФИО5 продала ему 4 пачки сигарет «NZ BLACK POWER», достав их из-под прилавка. Он передал ФИО5 300 рублей, получил сдачу 20 рублей и покинул магазин. После чего, в служебном кабинете № МО МВД России «Унечский» были составлены документы, в которых он расписался, произведен его досмотр, он передал Свидетель №8 денежные средства в сумме 20 рублей, 4 пачки сигарет марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, предусмотренные законодательством для маркировки табачных изделий и специальное техническое средство ( т.3 л.д. 140-143).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 30 м от 

<

адрес> осмотрен автомобиль «Форд Фокус», государственный регистрационный знак – 

<

***>, в ходе которого в салоне и в багажнике автомобиля обнаружены и изъяты 6000 пачек сигарет «Корона Стиль» и 500 пачек сигарет «NZ Black Power» (т. 1 л.д. 7-9).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ изъяты 6000 пачек сигарет «Корона СТИЛЬ» и 500 пачек сигарет «NZ Black Power», которые постановлением признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д.12-17)

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в составе растительного вещества, которым начинены представленные на исследование сигареты, содержатся частицы растения табак (Nicotiana tabacum L.) сем.Пасленовые (Solanaceae). На представленных пачках сигарет наименованием: «NZ Black Power» (2 пачки), «Корона стиль» (6 пачек) специальные марки РФ отсутствуют, на них имеются акцизные марки Республики Беларусь, которые отпечатаны комбинацией следующих способов печати: номера (за исключением номеров на акцизных марках, наклеенных на две пачки сигарет наименованием «NZ Black Power») – способом высокой печати; остальные полиграфические реквизиты (а также номера на акцизных марках, наклеенных на 2 пачки сигарет наименованием «NZ Black Power) – способом плоской офсетной печати.

Установить, изготовлены ли акцизные марки Республики Беларусь предприятием, осуществляющим производство данной продукции, не представилось возможным в связи с отсутствием образцов (описания) акцизных марок Республики Беларусь в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 26-27).

Постановлениями о проведении ОРМ "проверочная закупка" от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, составленными по результатам их проведения актами, постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ и о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, была задокументирована преступная деятельность М-вых по приобретению, хранению, перевозке немаркированной табачной продукции в целях дальнейшего сбыта в магазине «Табакъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 32 – 58). 

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в магазине «Табакъ» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: черновые записи, сигареты различных наименований а именно: «NZ Black Power» 21 пачка, «Корона Стиль» 36 пачек, «5» 10 пачек, «Прима Дона» 8 пачек, «CREDO» 198 пачек, «Williams» 20 пачек, «Корона Слим» 51 пачка, «Корона Голд» 17 пачек, «Корона» 65 пачек, «NZ Safari» 27 пачек, «NZ Gold Compact» 67 пачек, «Want nano perfection linex blueberry» 33 пачки, «Want nano perfection linex» 33 пачки, «Cavallo by Tony Frank» 16 пачек, «Senator Winegrape» 22 пачки, «ZEN RED» 3 пачки, мобильный телефон марки Redmi 8 (том 1 л.д.243-244). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ сигареты различных наименований а именно: «NZ Black Power» 21 пачка, «Корона Стиль» 36 пачек, «5» 10 пачек, «Прима Дона» 8 пачек, «CREDO» 198 пачек, «Williams» 20 пачек, «Корона Слим» 51 пачка, «Корона Голд» 17 пачек, «Корона» 65 пачек, «NZ Safari» 27 пачек, «NZ Gold Compact» 67 пачек, «Want nano perfection linex blueberry» 33 пачки, «Want nano perfection linex» 33 пачки, «Cavallo by Tony Frank» 16 пачек, «Senator Winegrape» 22 пачки, «ZEN RED» 3 пачки, которые постановлением признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д.32-45).

Заключение экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в составе растительного вещества, которым начинены представленные на экспертизу сигареты обнаружены частицы растения табак (Nicotiana tabacum L.) сем. Пасленовые (Solanaceae). Акцизные марки РФ с серийным номером А4775УУ (4 шт.), наклеенные на пачки сигарет «Williams Luxury Slims» (4 шт.), изготовлены не производством Гознак, и отпечатаны способом плоской офсетной печати. Специальные марки РФ с серийными номерами: 78 3311, 9156247, 78 3311 9243673, 47 6824 7234637, 47 6824 7234638, 47 6824 7234639, 47 6824 7234640, наклеенные на пачки сигарет соответственно: «5» (2 шт.), «Прима Дона» (4 шт.), изготовлены не производством Гознак, и отпечатаны комбинацией следующих способов: тексты и фоновые сетки - способом плоской офсетной печати, номера марок на пачках: «5» - способом высокой печати, номера марок на пачках «Прима Дона» - способом струйной печати. На пачках «SENATOR winegrape» (4 шт.), «Корона стиль» (4 шт.), «Cavallo by Tony Frank» (4 шт.), «Want LineX blueberry mint» (4 шт.), «Want LineX» (4 шт.), «ZEN RED» (3 шт.), «NZ Safari» (4 шт.), «Корона Слим» (4 шт.), «NZ Gold Compact» (4 шт.), «NZ Black Power» (4 шт.), «CREDO» (4 шт.), «Корона» (4 шт.), «Корона gold» (4 шт.), марки Российской Федерации отсутствуют. При этом на пачках «NZ Safari» (4 шт.), «Корона Слим» (4 шт.), «NZ Gold Compact» (4 шт.), «NZ Black Power» (4 шт.), «CREDO» (4 шт.), «Корона» (4 шт.), «Корона gold» (4 шт.), имеются акцизные марки Республики Беларусь (т. 2 л.д. 50-52).

Из заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что средняя рыночная цена 3-х пачек сигарет «Корона» (желтая) на ДД.ММ.ГГГГ с учетом МРЦ составляет 336 руб. 00 коп.; средняя рыночная цена 4-х пачек сигарет «NZ Black Power» на ДД.ММ.ГГГГ с учетом МРЦ составляет 448 руб. 00 коп. ; средняя рыночная цена стоимости 10 пачек сигарет «5» с учетом МРЦ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1190 руб. 00 коп.; средняя рыночная стоимость 3-х пачек сигарет «ZEN RED» на ДД.ММ.ГГГГ с учетом МРЦ составляет 357 руб. 00 коп. (т. 3 л.д.75-90).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон марки «Redmi 8», принадлежащий ФИО2, который постановлением признан вещественным доказательством (том 3 л.д.93-97). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены 3 пачки сигарет «Корона», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», и 4 пачки сигарет «NZ Black Power», изъятые в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, которые постановлением признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 4 л.д. 221-225). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль «Форд Фокус», государственный регистрационный знак – 

<

***>, находящийся на участке местности около 

<

адрес>, ранее принадлежавший ФИО5, на которой ФИО2 перевозил с целью сбыта немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь, который постановлением признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 214-219, 220).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена информация с изъятого в ходе следствия у ФИО2 мобильного телефона, на СDR диски, который постановлением признан вещественным доказательством. Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 перевозил немаркированные сигареты производства Республики Беларусь, был остановлен сотрудниками полиции, он неоднократно созванивался с ФИО5, а в мессенджере «WhatsApp» имеется сообщение от ФИО2 к ФИО5, о том, что «его ждали на трассе, и на всякий случай, остановили в Сураже». (т. 5 л.д. 113-117, 118).

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что рыночная стоимость представленных на исследование товаров на: ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ составляет 805291 руб. 32 коп. (т. 2 л.д. 65-75).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщил он перевозил, хранил и продавал сигареты Белоруского производства не лицензированные (том 2 л.д. 31).

Порядок изъятия, осмотра и хранения предметов, признанных вещественными доказательствами по делу, соответствуют содержанию имеющихся в деле протоколов, отвечает требованиям уголовно-процессуального закона, результаты проведения следственных действий оформлены надлежащим образом. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, а виновность подсудимых ФИО2 и ФИО5 в содеянном – доказанной. Кроме того, оснований для оговора подсудимых, не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, суд не усматривает. 

Оценивая заключения судебных экспертов, суд отмечает их полноту, научную обоснованность, соответствие выводов другим доказательствам по делу. Выводы сделаны экспертами, имеющими необходимую специальную подготовку, значительный стаж работы. Оснований сомневаться в них суд не находит и кладёт заключения в основу приговора.

Виновность в совершении преступления ФИО2 и ФИО5 подтверждается показаниями вышеуказанных свидетелей, в том числе выступавших в качестве приобретателей табачных изделий в рамках оперативно-розыскных мероприятий. Эти показания суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, так и с другими исследованными доказательствами, в том числе видео и аудиозаписями процесса проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «прослушивание телефонных переговоров».

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», переданы следствию в установленном порядке представления, с вынесением соответствующих постановлений о рассекречивании сведений, и наряду с показаниями свидетелей и другими исследованными доказательствами свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Ввиду изложенного, провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов на совершение подсудимыми преступления в сфере незаконного оборота немаркированных табачных изделий, и розничной их продаже, судом не выявлено.

При этом, в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками запрещена. 

Отсутствие на изъятой продукции специальных (акцизных) марок, наличие федеральных специальных марок выполненных не производством Госзнак, результаты прослушивания телефонных переговоров, показания свидетелей, поведение подсудимых, по мнению суда, свидетельствуют о том, что подсудимые осознанно действовали в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию.

Об умысле на продажу изъятой немаркированной табачной продукции, свидетельствует их объем, ассортимент, наличие всех необходимых для последующей реализации атрибутики: упаковки, этикетки, с указанием наименования сигарет, производителя, продажа сигарет из-под прилавка, ведение черновых записей учета продажи сигарет, немаркированных специальными (акцизными) марками, а также содержание телефонных переговоров, подтверждающих виновность подсудимых.

Судом достоверно установлено, что ФИО2 и ФИО5 предварительно договорились о совместном совершении преступления, после чего совместно осуществляли его реализацию, используя для доставки немаркированной табачной продукции и продажи ее потребителям находившийся в собственности ФИО5 автомобиль, храня немаркированную табачную продукцию помимо автомобиля и магазина, принадлежащего ФИО5 на праве аренды, в своем жилом помещении, то есть совершили преступление группой лиц по предварительному сговору.

О наличии предварительного сговора свидетельствует и распределение между ними ролей –ФИО2, приобретая и перевозя табачную продукцию, хранил ее по месту совместного с ФИО5 жительства и в магазине, автомобиле, после чего часть продукции перевозилась к месту работы (магазину, принадлежащему ИП ФИО5), где осуществляли ее реализацию в принадлежащем магазине, договаривались с покупателями о приобретении данной продукции, оставляя потенциальным покупателям свой телефонный номер.

Показания ФИО2 и ФИО5 об отсутствии у них сговора на совершение преступления, о том, что ФИО5 не знала о том, что ФИО2 не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел у неустановленных лиц в целях сбыта в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, табачные изделия, не соответствующие требованиям ГОСТ, маркированные федеральными специальными знаками и акцизными марками, изготовленными не производством Гознак, а именно: сигареты «NZ Black Power», в количестве 500 пачек; сигареты «Корона Стиль», в количестве 6000 пачек, общей стоимостью 672000 рублей, а также не знала, что он незаконно перевозил вышеуказанные сигареты в тот же период времени на принадлежащем ей автомобиле марки «Форд», модель «Фокус», 2009 года выпуска, государственный регистрационный знак М021СМ32RUS, суд считает избранным способом защиты с целью смягчить наказание, поскольку они полностью опровергаются исследованными доказательствами, в том числе и телефонными переговорами, показаниями свидетелей, материалами оперативно-розыскной деятельности. При этом, при обращениях к ФИО5 покупателей по поводу приобретения контрафактной табачной продукции, она либо сама приносила сигареты покупателям, либо направляла их к ФИО2

Квалифицирующий признак в «крупном размере» также нашел свое полное подтверждение, поскольку согласно п. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ крупной в части шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной продукции, превышающая сто тысяч рублей, при этом в судебном заседании установлено, что каждый их подсудимых совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, на общую сумму 806194 рубля 32 копейки.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует поп.«а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует поп.«а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

По месту жительства жалоб на ФИО2 не поступало, на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит. 

По месту жительства и регистрации жалоб на ФИО5 не поступало, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра она не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает частичное признание подсудимым вины, явку с повинной, поддержанную ФИО2 в судебном заседании, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5, суд признает частичное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, их состояние здоровья, поэтому с целью восстановления социальной справедливости и исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений, суд назначает наказание каждому из подсудимых в виде лишения свободы, ФИО2 с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа подсудимым ФИО2 и ФИО9 суд учитывает тяжесть совершенного ими преступления, семейное положение, имущественное положение подсудимых и их семьи и их трудоспособность, роли каждого в совершении преступления, доход подсудимых. 

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере постановлено исполнять самостоятельно.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ выплата дополнительного наказания в виде штрафа подлежит рассрочке на 1 год 4 месяца равными частями с уплатой ежемесячно 7500 руб. 00 коп. При этом суд учитывает имущественное положение подсудимых, наличие кредитных обязательств, нахождение на иждивении малолетнего ребенка.

Суд также не находит оснований для изменения каждому из подсудимых категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, суд приходит к выводу о возможности исправления каждого из подсудимых без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет к ним ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимого ФИО2, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в специализированный государственный орган для регистрации в определенный этим органом день. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимую ФИО5, с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья, обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной и являться в специализированный государственный орган для регистрации в определенный этим органом день. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 1 и 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020 года № 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу", исходя из положений части 1 статьи 44 УПК РФ как физическое, так и юридическое лицо вправе предъявить по уголовному делу гражданский иск, содержащий требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением, а физическое лицо - также и о компенсации причиненного ему преступлением морального вреда. Требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся, в частности, к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего, а также регрессные иски подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. В этой части гражданский иск по уголовному делу суд оставляет без рассмотрения с указанием в постановлении (определении) или обвинительном приговоре мотивов принятого решения.

При таких обстоятельствах, исковые требования о взыскании денежных средств, переданных при проведении оперативно-розыскных мероприятий, не подлежат рассмотрению в рамках уголовного дела.

Кроме этого, согласно п. 1 ст. 125 ГК РФ от имени Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими смтатус этих органов.

Вместе с тем, в исковых заявлениях не указан соответствующий орган государственной власти, уполномоченный в силу своей компетенции представлять интересы рРссийской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, исковые заявления подлежат оставлению без рассмотрения.

Оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

В ходе предварительного следствия постановлением Унечского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на имущество ФИО2 - автомобиль марки Мазда модель 323 F государственный регистрационный знак 

<

***>. Поскольку ФИО2 в качестве дополнительного наказания назначен штраф, то суд считает, что основания к применению такой меры процессуального принуждения, как арест имущества, не отпали, в связи с чем сохраняет арест на его имущество - в целях исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с правилами, предусмотренными ст.ст.81,82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Родину И.В. за защиту подсудимой ФИО5 в суде в размере 10590 руб. 00 коп. и на предварительном следствии в размере 2007 руб. 00 коп., суд, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ, с учетом материального, семейного положения подсудимой, ее трудоспособности и трудоустроенности, полагает необходимым взыскать с нее в полном объеме. При этом суд принимает во внимание, что ФИО5 от услуг защитника не отказывалась, в судебном заседании указала, что готова оплатить издержки, понесенные на предварительном следствии.

Доказательств имущественной несостоятельности подсудимой, либо доказательств того, что взыскание издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении ФИО5, суду не предоставлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 120000 руб. 00 коп. (сто двадцать тысяч рублей ноль копеек).

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Предоставить ФИО2 рассрочку по уплате дополнительного наказания в виде штрафа на 1 год 4 месяца равными частями с уплатой ежемесячно 7500 руб. 00 коп.

Обязать осужденного ФИО2 в течение испытательного срока являться в специализированный государственный орган для регистрации в определенный этим органом день, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа. 

Контроль за поведением ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 120000 руб. 00 коп. (сто двадцать тысяч рублей ноль копеек).

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Предоставить ФИО5 рассрочку по уплате дополнительного наказания в виде штрафа на 1 год 4 месяца равными частями с уплатой ежемесячно 7500 руб. 00 коп.

Обязать осужденную ФИО5 в течение испытательного срока являться в специализированный государственный орган для регистрации в определенный этим органом день, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа. 

Контроль за поведением ФИО5 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск прокурора Унечского района о взыскании с ФИО2 незаконно полученных денежных средств в сумме 765 рублей оставить без рассмотрения.

Гражданский иск прокурора Унечского района о взыскании с ФИО5 незаконно полученные денежные средства в сумме 580 рублей оставить без рассмотрения.

Признать право на предъявление гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Арест, наложенный на имущество ФИО2 автомобиль марки Мазда модель 323 F государственный регистрационный знак 

<

***>, сохранить для обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оплату штрафа произвести в УФК по Брянской области (МО МВД России «Унечский»):ИНН 

<

***>; КПП 323101001;ОКТМО: 15654000 р/с 

<

***> Отделение Брянск г.Брянск; БИК 011501101;к/с 40102810245370000019.

<

данные изъяты>

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Брянский областной суд через Унечский районный суд Брянской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.Н. Поставнева